1

ОТДЕЛ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИЯ    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  «ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ  РАЙОН»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

   11.01.2024    № 2

Об утверждении муниципального

плана мероприятий («Дорожная

карта») развития сети профильных

психолого-педагогических классов

(групп) в муниципальном

образовании  «Холм-Жирковский

район» Смоленской области

на 2024 -2025 годы

          В соответствии с приказом Департамента Смоленской области по

образованию и науке от 19.09.2023 № 819 - ОД «Об утверждении Концепции

развития сети профильных психолого-педагогических классов (групп) в

Смоленской области в  2023 -2025 годах, плана мероприятий («Дорожная карта»)

развития сети профильных психолого-педагогических классов (групп) в

Смоленской области  на 2023 -2025 годы

    ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный  план мероприятий («Дорожная карта»)

развития сети профильных психолого-педагогических классов (групп) в

муниципальном  образовании  «Холм-Жирковский район» Смоленской области на

2024 -2025 годы ( Приложение 1).

2. Утвердить рабочую группу  по развитию сети профильных психолого-

педагогических классов (групп) в муниципальном  образовании  «Холм-

Жирковский район» Смоленской области в 2024 -2025 годах (Приложение №2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить

выполнение мероприятий Плана в соответствии с установленными сроками.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

2

3

Приложение № 1

к приказу отдела по образованию

от  11.01.2024   № 2

План мероприятий «Дорожная карта» развития сети профильных психолого-педагогических классов (групп) в

муниципальном  образовании  «Холм-Жирковский район» Смоленской области на 2024 -2025 годы

       Планом  мероприятий «Дорожная карта» (далее – «Дорожная карта»)  предусмотрено развитие сети

профильных психолого-педагогических классов (групп)  (далее – ПППК) в муниципальном  образовании  «Холм-

Жирковский район» Смоленской области, а также разработка и реализация комплексной системы мер поддержки

обучающихся  в указанных ПППК (групп)  и планирующих обучение по программам подготовки педагогических кадров,

в том числе  по приоритетным направлениям развития науки  и образования.

 Основными показателями выполнения мероприятий «Дорожной карты» является:

1. реализация системы мер поддержки обучающихся в ПППК (групп) и планирующих обучение по программам

подготовки педагогических кадров, в том числе внедрение механизмов учета индивидуальных достижений выпускников

указанных классов;

2. реализация мер по организационно-методическому обеспечению деятельности по развитию ПППК (групп).

 Реализация мероприятий, предусмотренных «Дорожной картой», позволит создать условия для расширения сети

ПППК (групп) до запланированных  региональных показателей, а также внедрение системы индивидуальных

достижений обучающихся в таких классах.

4

№ Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные Ожидаемый результат

Нормативно-правовое и организационно-методическое обеспечение развития сети ПППК (групп)

1. Разработка муниципальной

нормативной правовой базы,

регламентирующей  создание,

функционирование и развитие сети

ПППК

январь - февраль

2024

Отдел по

образованию

Разработана и утверждена

нормативная база

создания и

функционирования ПППК

2. Заключение соглашений о

сотрудничестве по развитию ПППК

между ОО и учреждениями  высшего

и среднего профессионального

образования

август  2024 Отдел по

образованию,

руководители ОО

Соглашения

3. Разработка и утверждение

нормативной и учебно-методической

документации ОО

июнь-август 2024 Руководители ОО Документация ОО

4. Участие в методических семинарах-

совещаниях по развитию ПППК

в течение 2024-

2025 гг.

Отдел по

образованию, ОО

Материалы совещаний

5. Информационное обеспечение

деятельности ПППК (сайты ОО,

телеграмм-канал, освещение в СМИ)

 В течение 2024-

2025 гг.

ОО Опубликованные

материалы

2. Мероприятия для обучающихся ПППК (групп)

6. Торжественное посвящение в Юные

педагоги

октябрь 2024 Отдел по

образованию, ОО

Отчет о мероприятии в

СМИ

7. Организация участия обучающихся

ПППК  в образовательных событиях:

- мастер-классах ведущих педагогов;

- совместные лекции  со студентами 1

курса;

- научно-практические конференции и

2024-2025 гг. Отдел по

образованию, ОО

Отчет о мероприятии в

СМИ

5

форумы, проводимые на базе СмолГУ;

- социокультурные проекты;

- психологические тренинги и

консультации;

- и другие события

8. Организация участия в Днях открытых

дверей

по графику

СмолГУ и СПК

Отдел по

образованию, ОО

Отчет о мероприятии

9. Организация педагогических акций на

базе ОО:

- день самоуправления

- посещение мастер-классов ведущих

педагогов

- педагогический квест и т.д.

в течение 2024-

2025 гг.

Отдел по

образованию, ОО

Отчет о мероприятии

10. Организация участия обучающихся

ПППК в  профильных сменах,

ориентированных на педагогическую

профессию

2024-2025 гг. Отдел по

образованию, ОО

Отчет о мероприятии

11. Организация участия обучающихся

ПППК в педагогических пробах

  2024-2025 гг. Отдел по

образованию, ОО

Отчет о мероприятии

12.  Организация участия обучающихся

ПППК в региональной педагогической

конференции «Первые шаги в

педагогическую профессию»

2024-2025 гг. Отдел по

образованию, ОО

Отчет о мероприятии

13.  Организация участия обучающихся

ПППК во Всероссийских акциях «День

единых действий классов психолого-

педагогической направленности»

в течение 2024-

2025 гг.

Отдел по

образованию, ОО

Отчет о мероприятии

14. Профориентационные мероприятия с

обучающимися 8-9 классов,

в течение 2024-

2025 гг.

Отдел по

образованию, ОО

Отчет о мероприятии

6

направленные на привлечение

обучающихся к обучению в ПППК

3. Мероприятия для педагогов ПППК  (групп)

15. Организация  участия  педагогов в

обучении по дополнительным

профессиональным программам

повышения квалификации и

профессиональной переподготовки

в течение 2024-

2025 гг.

Отдел по

образованию, ОО

Информационные

материалы

16.  Организация  участия педагогов

ПППК в региональной диалоговой

площадке «Растим будущего педагога»

в течение 2024-

2025 гг.

Отдел по

образованию, ОО

Информационные

материалы

17 Организация  участия педагогов

ПППК  в федеральных мероприятиях

по вопросам сопровождения

образовательного процесса,

организация практического

профильного обучения в ПППК

в течение 2024-

2025 гг.

Отдел по

образованию, ОО

Информационные

материалы

4. Мониторинг деятельности по развитию ПППК (групп)

18. Мониторинг  создания ПППК  в течение

2024-2025 гг.

Отдел по

образованию, ОО

Информационные

материалы

19. Организация участия ОО в

мониторингах, проводимых МОН

Смоленской области

2024,2025

 ОО Аналитические  отчѐты

7

Приложение № 2

к приказу отдела по образованию

от  11.01.2024   № 2

  Состав рабочей группы по развитию сети профильных психолого-

педагогических классов (групп) в муниципальном  образовании  «Холм-

Жирковский район» Смоленской области на 2024 -2025 годы

№

п/п

ФИО Должность

1. Симоненкова Людмила

Алексеевна

- главный специалист отдела по образованию,

руководитель рабочей группы

2. Волосухина Ирина

Яковлевна

- зам. директора по УВР МБОУ «Холмовская

СШ»

3. Михайлова Ирина

Алексеевна

- педагог-психолог МБОУ «Холмовская СШ»

4. Иванова Людмила

Валентиновна

- директор МБОУ «Игоревская СШ»

5. Константинова Людмила

Андреевна

- зам. директора по УВР МБОУ «Игоревская

СШ»

6. Борунова Марина

Михайловна

- директор МБОУ «Агибаловская СШ»

7. Серегина Ольга Егоровна  -  зам директора  по УВР МБОУ

«Агибаловская СШ»